lans eum (ut dixi) et invitans ad assentiendum pie doctrinæ, quæ salutem maximam illi compararet, si eam amplexus, nobiscum (sicut scripsimus) confiteretur, id est, duas ejusdem et unius Christi Dei nostri secundum naturam operationes, sicuti duas etiam naturas sine confusione et divisione copulatas, divinam et humanam, increatam et creatam, sed non unam et eandem utramque dictam. Non enim doctrina Patrum, sed potius hæretica est doctrina de una eademque operatione vel voluntate vel natura in eodem et uno Domino et Deo nostro. Illius igitur meæ ad Pyrrhum laudationis hæc fuit ratio ac modus, cum vellem sensim eum et a contraria opinione abducere, et ad rectam intentionem fidei transferre. » Hæc Maximus pro sua de Pyrrho laudato defensione; reliqua inferius. Hujus itaque rei occasione factum est, ut cum minime Pyrrhus eum ut hostem penitus adversaretur, sed ut amicum recta suadentem audiret; non erubuerit in magno illo publico conventu se victum fateri, et ab eo charitatis ac veritatis vinculis duci captivum in Urbem ad Romanum Pontificem.

20. In quo quidem Pyrrho illud fuit maxime commendandum, quod se esse a veritate superatum publice confessus fuerit, quodque remedia quæsierit pœnitentiæ, publice detestatus errorem; expetens perfrui conspectu Romani Pontificis, quem Petri successorem vice Christi Romæ sedere sciret, simulque desiderio æstuarit visendi trophæa principum Apostolorum, ubi ad ipsorum confessionem procumberet, ac stratus oraret. Cujus per-motus fidei ardore Pontifex Theodorus, eundem in sedem, a qua ejectus fuerat, Paulo hæretico ab hæreticis subrogato, restituens et in pristinum statum revocans, eum ipsi locum tradidit, atque honorem impendit, qui exhiberi consuevit legiti-mis Constantinopolitanæ sedis episcopis. Sunt hæc gesta hoc anno Romæ magno totius Ecclesiæ Catholice gaudio, hæreticis tantum livore tabescen-tibus, ac frementibus pariter ex adverso.

21. Sed redeamus (quod polliciti sumus) ad Maximum. Passus est ipse quidem hanc ob causam invidos et persecutores. Cum enim gloria ejus ex publica illa disputatione ubique locorum propa-gata esset, adversus ipsum plures sunt conflatae calumniæ etiam (proh dolor!) a Catholicis ipsis; inter quas illa fuit de laudato suis scriptis Pyrrho, qui putaretur hæreticus, alia rursus addita, quod assereret tres voluntates in Christo, duas secundum duas in Christo naturas, tertiam vero secundum hypostaticam unionem personæ Christi, eandem-que Deivirilem nuncupatam: vulgaveruntque ad hæc probanda adversus Maximum Epistolam quam-dam ejusdem Maximi nomine scriptam ad Marinum, qua tres in Christo voluntates adstrui viderentur. Ubi autem ista Maximus a monachis Siculis rescivisset, apologeticam ad ipsos rescripsit Epistolam, cujus est exordium: « Pax multa diligentibus no-men tuum, Domine, et non est illis scanda-

¹ Joan. I. — ² Rom. XII. — ³ Ibid.

lum, etc. » Ubi ad finem de scriptis ad Marinum hæc ait :

22. « Ad Marinum quidem presbyterum varie et de diversis capitibus Scripturæ scripsimus : non tamen ullo quovis modo de contrariis dogmatibus dictum est, de una, inquam, et de duabus, id est, quas ipsi fingunt in eodem et uno Christo tres operationes vel voluntates, quasi nos has in eodem similiter ut ipsi constituamus, aut confiteamur Marino, aut ulli prorsus. Si enim quæ destruxi, hæc rursus ædifico, transgressorem me constituo, ut ait Vas electionis¹. Unde Epistolam, quam sic quidem proferunt, id est, fingunt, tanquam a nobis ad Marinum missam, tanquam alienam omnino et non nostram nos ipsi abjicimus, et cunctos similiter atque nos ut abjiciant, qui pie Dominum confitentur, obsecramus : ut omnem occasionem adversariis intercipientes, qui excusant excusationes in peccatis, et studium contradicendi calumnia contegant : quos quia non commendat ratio, proprio impetu veritatis fracto, aditum fallacem simplicioribus ad se confictis litteris moliantur. Sed aditum : ad eos non sibi reperient, qui veritatem, quam nos defendimus, mendacio anteposuerint ». Hæc de commentitiis litteris ad Marinum Maximus habet. Extant vera alia germana scripta Maximi ad Marinum presbyterum, quorum meminit, estque eorum exordium : « Cum propositum tibi sit, pater in Deo honorande, amicitiam laudatissimam cum Deo inire, etc. » Continentque capitula quinquaginta et unum. Rursus vero legitur ejusdem nomine tomus dogmaticus ad eundem Marinum missus in Cyprum insulam, quo ostendit duas in Christo voluntates duntaxat adstruendas neque (quam ponit Dionysius) Deivirilem esse tertiam numerandam, unanime dicendam, sed duas interpretandam ; ut plane appareat, voluisse Maximum calumniis de se in vulgus sparsis occurrere.

23. Qualis autem quantusve Marinus iste fuerit, ejus exordio scripti declarat his verbis : « Non magis ornamentum pietatis et reverentiæ tuæ stupui, quam zeli maximi fortitudinem admiratus sum, sancte Dei minister et mysteriorum sapiens auditor et doctor : utroque enim studio sacro connexo, disciplinæ scilicet et doctrinæ mysticæ perfectionem in omnibus bonis comparasti. Qui cum esses totaliter in toto per totum Deo omnibus divinis mandatis absolute obeundis, totus esse in eo existimaris propter summam exsuperantiam paupertatis, non inter eos qui sicut ego affectione animæ terrena in cœno et tæbe sordidarum perturbationum hærent. Hinc et tutum præsidium consulta ratione tibi metipsi parasti (nihil enim firmitus ad figendas et conservandas virtutes voluntaria paupertate, firmumque fundamentum divi-

norum in anima ædificiorum, quod labefactari non potest) et aliis omnibus qui studio virtutis tenentur, factus es salutis conciliator ; dum magis demonstratione operante, quam voce docente, ad amplitudinem virtutis per altam et sublimem submissionem eos, qui ad exemplum tuum et imitationem mentem et vitam prudenter dirigunt.

« Cum autem convenientem huic zelo, quem dixi, fervorem spiritus habeas, et illum ignem in terra cordis, quem ut injiceret venit Verbum natura bonum et hominum amans, quod omnem nostrum pravum habitum et motum absumit : incendis tu quidem illos qui per fallaciam et ignorantiam viliis et nugis insane delectantur, redarguens quod in eorum pravis actionibus et falsis sermonibus vanum et futile est, objecta lampade beata, quæ in te divinam cognitionem et virtutem assecuto semper ardet, et nunquam extinguitur : calefacis autem eos qui magnopere frigent in hac frigida et tenebricosa statione fixi, expellens et dissolvens tenebras splendidis radiis divinatorum verborum, et summam contractionem ac torporem in summam fortitudinem et vim transferens. Rursus autem illuminans a montibus æternis, id est, ab iis qui materia vacant, instituens omni cognitione quæ omnibus scientiis rerum sub sensum cadentium antecellit, et docens quam vim habeant verba Patrum, et quæ eorum dogmata : illuminans, inquam, eos qui lumen cupiunt, quique gustu sapientiæ illud jam per spem pulchre habent in se effigiatum, quod esse per naturam id ipsum quod desiderat. deducisque eos et adjungis pie ad obtinendam totam possessionem re et experientia. Nihil enim sic tui sacerdotii munus exprimit, ut exprimit zelus constans cum reverentia erga Deum temperatus et commixtus ». Hæc et alia plura de Marino presbytero Maximus, ut de commilitone fortissimo adversus hæreticos Monothelitas ; quem virtutum meritis, hæc Maximi præconiis ornatum volumus in Annalibus reliquisse.

24. Cæterum inter omnes qui fuerint Catholice veritatis defensores, eminebat Maximus, quem tunc pii quique consulerent. Extant enim ejusdem ad Nicandrum episcopum responsio de dogmatibus Orthodoxis, et aliæ¹ ad diversos. Porro ejus labores pro fide Catholica tuenda impensos vix considerare quis valeat. Quomodo autem sanctissimo viro eadem ex causa gloriose contigerit obire martyrium, suo loco dicturi sumus.

Hoc eodem anno, qui numeratur quartus Constantis imperatoris, princeps ille Sarracenorum, qui Hierosolymam cepit, crucesque deposuit, tulit sui sceleris pœnam, occisus per fraudem a quodam Persa. Cui substitutus fuit Hoamen ejus cognatus. Hæc ex Theophane habentur.